
LIETUVIŲ KALBOS IR LITERATŪROS OLIMPIADA  

LIETUVOS IR UŽSIENIO LIETUVIŠKŲ MOKYKLŲ MOKINIAMS  

 

I–II gimnazijos klasės 

Užduotis atlieka užsienio lietuviškų mokyklų mokiniai 

 

 

 

                                                                           Dalyvio kodas 

 

Užduotims atlikti skiriama 2,5 val. 

 

NURODYMAI 

• Pasitikrinkite, ar užduoties sąsiuvinyje nėra tuščių lapų ar kitokio aiškiai matomo spausdinimo 

broko. Pastebėję praneškite vykdytojui. 

• Užsirašykite dalyvio kodą. 

• Atsakymus rašykite jiems skirtoje vietoje. Bus vertinami tik tie atsakymai, kurie parašyti rašikliu 

įskaitomai, aiškiai, nepribraukyti. 

• Koregavimo priemonėmis naudotis negalima. 

 

VERTINIMAS 

Užduotys 

Maksimalus 

taškų 

skaičius 

Surinktų taškų suma 

1 vertintojas 2 vertintojas 3 vertintojas 

Testas 40    

Rašymas 32    

Taškų suma 72    

 

  

Vertinimo komisija: 

___________________________________________ 
(parašas, vardas ir pavardė) 

 ___________________________________________ 
(parašas, vardas ir pavardė) 

___________________________________________ 
(parašas, vardas ir pavardė) 

 

 

 

2024 m. 

 

  



OLIMPIADOS UŽDUOTYS 

TESTAS 

 

1 užduotis. Iš kairėje pateiktų žodžių padarykite vieną tinkamą ir įrašykite jį į tekstą. Atvejis 0 – 

pavyzdys. (12 taškų) 
Čia rašo  

vertintojai 

 

 

(0) gražus 

(1) veidas, mainyti 

 

(2) viešpats 

 

(3) ne, žemė 

 

(4) kiaulė 

 

(5) smuikas 

 

(6) kelionė 

 

(7) tvora 

(8) kulnas 

(9) senas 

 

(10) kulka, svaidyti 

 

 

(11) Kas, žinoti 

(12) dirbti 

 

Draugės 

     

     Silva – mūsų klasės (0) gražuolė! Laura ja aklai pasitiki, o aš negaliu jos 

pakęsti. Man atrodo, kad Silva – paprasčiausiai nyki (1) ____________________, 

gudri kaip lapė. Ištraukia iš tavęs paslaptis ir gudriai jomis pasinaudoja. Silva yra 

iš tų panų, kurios visada ir visur nori (2) ____________________. Ji įsitikinusi, 

kad visos be išimties mergos privalo ją laikyti geriausia savo drauge, o visi pasaulio 

bernai turi leipti nuo jos (3) ____________________ grožio! Ji nuolat kiša nosį į 

svetimus reikalus, nori apie visus žinoti viską iki smulkmenų, nuolat vaidina 

gerutę, o paskui tarsi netyčia (4) ____________________.  

     Įtariu, kad liežuvio už dantų nelaikanti Laurutė jau papasakojo jai apie mano 

mamos romaniuką su mūsų kaimynu (5) ____________________, todėl Silva ir 

užsigeidė čia apsireikšti. 

     Silva atvažiavo taksi. Išlipo iš mašinos su (6) ____________________ krepšiu 

ir didele puokšte gėlių. Kvaiša! Kokio velnio tempti į sodą gėles? Jų pas mus pilni 

(7) ____________________ ir dar šiek tiek! Vis dar rodydama dantis, Silva 

išdidžiai (8) ____________________ prie mamos, įteikė gėlių ir pradėjo skiesti 

visokias nesąmones, kad labai (9) ____________________ norėjusi su ja 

susipažinti, kad mačiusi mamos darbus parodose ir tie šedevrai be galo ją pribloškę 

(jos nė su (10) ____________________ į jokias parodas nenuvarysi!), kad mes 

esame geriausios draugės ir panašiai... 

     Žodžiu, mamulytė išsižiojusi žiūrėjo į mus ir karpė ausimis. 

(11) ____________________ ar ji apskritai suprato, kas vyksta? Taip ir palikome 

ją vidury apkrautos (12) ____________________, pastėrusią nuo tokio staiga 

užklupusio svaigaus pripažinimo. 

     Pagal Kristiną Gudonytę 

 

 

  

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

___ 

___ 

 

___ 

 

 

___ 

___ 

 

 

Taškai (12) _____ _____ 

 



2 užduotis. Pagal nurodytus požymius apibūdinkite paryškintus žodžius, jei kurio nors požymio nėra, 

lentelėje rašykite brūkšnį (—). Atvejis 0 – pavyzdys. (5 taškai – 0,5 taško už teisingai nurodytus požymius.) 

 

      Sniego lavina kalnuose(0) prasideda tuomet(1), kai puraus sniego sluoksnis dėl(2) savo svorio 

nebeišsilaiko ant apačioje esančio(3) sukietėjusio sniego paviršiaus. Laviną smagu stebėti, kai esi(4) 

kitoje(5) tarpeklio pusėje, ant priešingo šlaito. Iš pradžių tai būna tik vaizdas – maža sniego srovelė, 

neįtikėtinai(6) greitai virstanti milžiniška plėšrūno(7) letena su vis labiau į šalis išsiskečiančiais(8) 

nagais. Ir tik po keleto akimirkų pasigirdus(9) garsui – nudunda sniego masės šluojami rieduliai. 

Akimirkos „tarp“, kai tyla virsta(10) kūnu. (Pagal Sigitą Parulskį) 

 

 

Žodis  

 

Kalbos dalis / 

veiksm. forma 

Giminė Skaičius Linksnis Nuosaka Laikas Asmuo 

(0) kalnuose daiktav. vyr. vns. Vt. — — — 

tuomet        

dėl        

esančio        

esi        

kitoje        

neįtikėtinai        

plėšrūno        

išsiskečiančiais        

pasigirdus        

virsta        

 

 

Taškai (5) _____ _____ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 užduotis.  Paaiškinkite tekste pažymėtus skyrybos ženklus. Atvejis 0 – pavyzdys. (3 taškai) 

 

     Televizijos laidoje garsus gamtos fotografas,(0) ornitologas,(0) knygų apie gyvūnus autorius Marius 

Čepulis pasakojo daugybę įdomybių ir istorijų,(1) nutikusių fotografuojant gyvūnus. Pavyzdžiui,(2) kodėl 

jis visuomet nešiojasi ragus, kaip privilioti elnius, kokį keistą garsą skleidžia stirnos. 

     Tą dieną,(3) kai susidomėjo paukščiais,(3) Marius prisimena labai gerai.  

     Iš spaudos 

 

(0) vienarūšės sakinio dalys 

(1) _______________________________________________________________________________ 

(2) _______________________________________________________________________________ 

(3) _______________________________________________________________________________ 

 

 

Taškai (3) _____ 

 

 

4 užduotis. Lentelėje parašykite, kokia meninės raiškos priemonė yra iš teksto išrašyti žodžiai. Atvejis 

0 – pavyzdys. (5 taškai) 

 

     Dievų miškas! – taip ši vietelė žmonėse iš senų senovės vadinosi. 

     Iki 1939 metų po tą Dievų mišką šiokiomis dienomis klampinėjo tiktai uogautojos moterėlės ir 

grybautojai pensininkai, retkarčiais užklysdavo dar ir koks medžiotojėlis nenusisekėlis. Šiaip buvo čionai 

tuščia ir nyku, tik lieknosios pušelės gailiai ošdavo, tarytum graudžiais atodūsiais dūsaudavo, 

prisimindamos tuos laikus, kada čionai linksmieji dievai šauniuosius pasiūtarojimus keldavo. 

Pagal Balį Sruogą 

 

 Pavyzdžiai Meninės raiškos priemonė 

(0) klampinėjo vaizdingas veiksmažodis 

(1) Dievų miškas!  

(2) vietelė; moterėlės; medžiotojėlis  

(3) gailiai ošdavo tarytum dūsaudavo  

(4) pušelės dūsaudavo  

(5) linksmieji dievai  

 

 

Taškai (5) __________ 

 

 



5 užduotis. Atsakykite į klausimus ir išspręskite kryžiažodį apie Lietuvą. (15 taškų) 

 

Klausimai: 

 

1 Kuo vardu buvo Lietuvos karaliaus Mindaugo žmona? 

2 Kokie buvo K. Borutos romano „Baltaragio malūnas“ veikėjo Girdvainio žirgai?  

3 „Ak, vaikai! Patys silpniausi visuomenės žmonės, kuriuos taip tragiškai užgriuvo permainų laikas.“ 

Tai citata iš kūrinio „Išsiduosi. Balsu“. Kas jo autorius? 

4 Lietuvos kunigaikštis, kurio sūnus buvo Vytautas Didysis. 

5 Koks miestas vadinamas Lietuvos Jeruzale?  

6 Kaip vadinami žiedai, kurių skinti į liepyną ėjo A. Vaičiulaičio herojai Antanas ir Valentina? 

7 V. Krėvės skerdžių Lapiną galima laikyti savotišku šių dienų žaliuoju. Ką, anot šio veikėjo, svarbu 

saugoti?  

8 Lietuvos regionas, kuriame gimė poetas Vytautas Mačernis. 

9 Ant kokio ežero stataus kranto stovėjo Baltaragio vėjinis malūnas?  

10 Maironio eilėraštyje „Lietuva brangi“ kalbama apie dvi Lietuvos upes: minimi puikūs sraunios 

Dubysos slėniai ir susimąstęs tamsus ... Kas? 

11 Kaip vadinami Mažosios Lietuvos gyventojai? 

12 Koks miestas 2024 m. gavo Lietuvos kultūros sostinės vardą? 

13 Kunigas, vyskupas, rašytojas, poetas, kalbininkas, vertėjas, matematikas, sukūręs himną Lietuvos 

gamtai. Kas jis? 

14 Tai ir lietuvių rašytojas, parašęs apysaką „Dėdės ir dėdienės“, tai ir senovės lietuvių linų dievybė, 

kurios šaukėsi merginos dėl gero linų derliaus. Abu jie vadinasi vienu vardu, kokiu? 

15 Tai garsi Lietuvos moteris, istorinė asmenybė, J. Grušo dramos pagrindinė veikėja. Kas ji? 

  

 

 

Kryžiažodis: 

 

       1. M         

    2.    O         

     3.   K         

   4.     U         

      5.   L        

   6.      I        

       7.  E        

   8.      T        

     9.    U        

      10.   V        

  11.       I        

     12.    Š        

13.         K        

   14.      A        

    15.     I        

 

 

Taškai (15) __________ 

 

 

Iš viso: (40 taškų)  



RAŠYMAS 

 

Perskaitykite įvestį – mintis apie laimę – ir atlikite užduotį. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Parašykite 300 žodžių rašinį, kuriame pasvarstykite, kas teikia žmogui laimę. 

• Savo požiūrį atskleiskite remdamiesi įvestimi, literatūrine, kultūrine ar kita patirtimi.     

• Sugalvokite patrauklų, rašinio pagrindinę mintį atitinkantį pavadinimą. 

 

Sėkmės! 

Pastabos:  

• Perrašę rašinį į švarraštį, suskaičiuokite žodžius ir paraštėje pažymėkite 300 žodžių ribą.  

• Jei parašėte mažiau, vis tiek suskaičiuokite žodžius ir nurodykite jų skaičių. 

 

 

 

 

     Kad ir kas bebūtume, kad ir ką veiktume gyvenime, tikriausiai sutiksite, jog visi turime šį tą bendro 

– norime būti laimingi. Tačiau toji laimė kartais atrodo nepasiekiama ir tolima, jog sunku ją ir 

įsivaizduoti. Dažnai siejame ją su žmonėmis, veiklomis ar karjera, tačiau ar tikrai suprantame, kas 

yra laimė? Kaip ji atrodo? Kaip ją pasiekti? Kur jos ieškoti? (Dima Kuniskis, psichologas) 

 

     Baltaragis nusijuokė ir pirmą kartą su savo žmona srėbė pusryčių barščius iš 

vieno dubenio. O laimės buvo per kraštus. (Kazys Boruta. Baltaragio malūnas) 

     Ir rados stebuklas! <...> Tos šalies žmonės staiga pajuto savo laukuose, namuose ir pirkiose 

ypatingą malonią šviesą, savo širdyse ir galvose – neapsakomą ramumą. Akies mirksny sutrupėjo 

nelaisvės pančiai, išnyko tarp žmonių neapykanta ir visokios skriaudos ir neteisybės; visi pasijuto lygūs 

ir laimingi, visi gerbė artimą ir žmogaus teises. Atsirado tarp žmonių laimė... (Jonas Biliūnas. Laimės 

žiburys) 

 


